П Р О Т О К О Л  № 9

заседания Президиума коллегии адвокатов
«Коллегия адвокатов Восточно-Казахстанской области»

24. 05. 2023 года г. Усть-Каменогорск

П редседательствую щ ий- председатель КА ВКО Ахметжанова Б.А.

Присутствовали члены президиума Андреев И.Н., Апухтина Е.А.,
Зайнишев Е.К., Рамазанова М.Ж.,
Жуков С.А., Ихсанов М.М. ,

Двуреченский Г.А., Калиакпаров К.LIE,
Камидулинов P.M., Васильев А.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.0  направлении писем адвокатам, не явившимся на собрание 20 мая 2023
года.

2.Обращение адвоката Землякова С.М. о включении в проект повестки дня
собрания ( конференции) его ходатайства об установлении целевого взноса
для установления программы по организации и проведению общих собрании
на постоянной основе, для предотвращения дальнейших споров о принятии
решении в коллегии адвокатов.

3. Введение расширенной зоны по обслуживанию адвокатами области ГГЮ 11
по делам на государственном языке в Глубоковском районе.

4.Информация об акте о назначении и результатах проверки РГУ «
Департамент комитета труда и социальной защиты Министерства труда и
социальной защиты населения РК по ВКО» КА ВКО по жалобе гражданина
Кадес Д.А.

Повестка дня утверждена.

Председательствующ ий -  20 мая 2023 года на общем собрании
отсутствовало 109 адвокатов.

Большинство адвокатов, прибывших на собрание, потребовали принять
меры в отношении адвокатов, не явившихся на собрание.

Не явившиеся адвокаты, нарушили ст.61 п.2 п.п.1 Закона РК « Об
адвокатской деятельности и юридической помощи» , п.3.2 п.п.2,15 Устава
коллегии адвокатов Восточно-Казахстанской области.

Прошу обсудить и принять решение.

Обсудив,

Президиум постановил:

Истребовать от адвокатов, не явившихся на собрание 20 мая 2023 года
объяснительную с приложением документов, подтверждающих отсутствие
на собрании 20 мая 2023 года по определенным причинам.

Объяснительную и документ, подтверждающий, отсутствие на собрании
20 мая 2023 года, необходимо предоставить в КА ВКО до 29 мая 2023 года
на электронный адрес КА ВКО vkoadvokatk(и]mail.ru либо, предоставить

в бумажном варианте в КА ВКО.

В случае не предоставления документов отсутствия на собрании 20 мая
2023года ( объяснительной и документов, подтверждающих причины не
явки) , в соответствии с профильным Законом, Уставом КА ВКО,
Положением о Дисциплинарной комиссии адвокатов направить
представления в Дисциплинарную комиссию КА ВКО для возбуждения
дисциплинарного производства и принятия Дисциплинарной комиссией
соответствующего решения в отношении каждого адвоката, не явивш еюся на

собрание.

П редседательствующ ий- поступило ходатайство адвоката Землякова С.М.
об установлении целевого взноса для установления программы по
организации и проведению общих собрании на постоянной основе, для
предотвращения дальнейших споров о принятии решении в коллегии

адвокатов.

Прошу обсудить и принять решение.

Обсудив,

Президиум постановил:

Вынести на общее собрание(конфереицию) ходатайство адвоката
Землякова С.М. об установлении целевого взноса для установления
программы по организации и проведению общих собрании на постоянной
основе, для предотвращения дальнейших споров о принятии решении в

коллегии адвокатов.

П р е д с е д а т е л ь с т в у ю щ и й :  В Глубоковском районе нет адвокатов
владеющих государственным языком. Очень часто возникают проблемы п

по ГГЮГ1 на государственном языке. I оворила с
назначению адвокатов по Ш О П  на госуд j пГ, ГПуживание
адвокатом Искаковым С.А.. который дал согласие на обслуживание
Глубоковского района по ГПОГ1 по делам на государственном
поэтому предлагаю адвоката Искакова С.А. закрепить за Глубоковским

районом по делам на государственном языке.

Обсудив,
Президиум постановил: по Глубоковскому району по обслуживанию

ГГЮ П по делам на государственном языке, закрепить адвоката г. Усть-

Каменогорска Искакова С.Л.

Направить в заинтересованные органы решение президиума.

П р е д с е д а т е л ь с т в у ю щ и й :  18 мая 2023 года по жалобе инвалида Кадес

Д.А. проведена проверка РГУ « Департамент комитета труда и ^ ц и ал ьн о и
защиты Министерства труда и социальной защиты населения РК по ВКО»

КА ВКО .

В результате, РГУ « Департамент комитета труда и соци«.ьной защиты
Министерства труда и социальной защиты населения РК по ВКО»,
ВКО наложил штраф в сумме 207000( двести семь тысяч) тенге.

Штраф наложен, в соответствии Кодексом об административных

правонаруш ениях, за наруш ение по статье 83.

Статья 83 гласит:

п  лицам с инвал]1ШШСтьЮ-Л5£ОДВ-!^5бЬ£К1ЭМ-£ШШ2Д^ДОЙ

лин .  размере « „ « ,  на субнекто.
малого предпринимательства или некоммерческие организации - в размере

ZT =" =статьи, совершенное повторно в ie iciu

“ = ы х  лиц в размере восьмидесяти, на субъектов

малого предпринимательства или некоммерческие организации - в размере
ста пятидесяти, на субъектов среднего предпринимательства - в раз р

двухсот пятидесяти, на субъектов крупного предпринимательства - в размере

шестисот месячных расчетных показателей.

Штраф наложен за отсутствие пандуса и других нарушений, связанных с
инвалидами, т.е. в соответствии Законом РК « О социальной защите лиц с
инвалидностью в РК», КА ВКО должен обеспечить доступ инвалидам к
входным группам, обеспечение доступа инвалидам к средствам информации
и телекоммуникации на объекте, г.е. беспрепятственного доступа
маломобильных групп населения к объектам КА ВКО.

Согласно Закона РК « О социальной защите лиц с инвалидностью в РК»
независимо от формы собственности, каждое нежилое помещение должно
быть оформлено согласно вышетребуемых норм.

К 31 октября 2023 года, согласно предписания Комитета, необходимо
устранить имеющиеся нарушения с учетом ЮК № 2. Для данной
модернизации необходимы средства, с учетом сложившихся сигуации( по
действующей смете на 2023 год ощущается нехватка бюджета КА ВКО для

устранения нарушений).

Согласно законодательства, обжалование результатов проверки, или не
согласие с предъявляемыми требованиями, производится, но, к сожалению,
действительно входные группы у нас не переоборудованы.

В статье 14., вышеназванного Закона,- Права лиц с инвалидностью
указано:

Лица с инвалидностью в Республике Казахстан обладают всей полнотой
социально-экономических и личных прав и свобод,
закрепленных Конституцией Республики Казахстан, другими
законодательными актами Республики Казахстан, включая права на:

2) обеспечение доступа к объектам социальной инфраструктуры;

3) обеспечение доступа к информации

В статье 25 - Обеспечение лицам с инвалидностью доступа к объектам
социальной инфраструктуры, в пункте 3,4 указаны: Физические лица,
осуществляющие предпринимательскую деятельность, а также
юридические лица в соответствии с национальными стандартами обязаны
создавать условия лицам с инвалидностью для беспрепятственного доступа
к транспортным средствам общего пользования, жилым, общественным и
производственным зданиям, сооружениям и помещениям, свободной
ориентации и передвижения в аэропортах, железнодорожных вокзалах,
автовокзалах, автостанциях, морских и речных портах.

В тех случаях, когда указанные объекты невозможно приспособить для
доступа лиц с инвалидностью, соответствующими физическими и
юридическими лицами должны быть разработаны, согласованы с одним из
общественных объединений лиц с инвалидностью и осуществлены
необходимые меры, в наибольшей степени учитывающие потребности лиц с
инвалидностью.

Не обеспечение должностными лицами, а также физическими лицами,
осуществляющими предпринимательскую деятельность, и юридическими
лицами условий лицам с инвалидностью для беспрепятственного доступа к
объектам социальной и транспортной инфраструктуры, влечет привлечение
к административной ответственности в соответствии
с Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях.

Прошу обсудить и принять решение.

Обсудив,

Президиум постановил:

1.Председателю обратиться руководителю общественного объединения
с инвалидностью ВКО и согласовать необходимые меры, в наибольшей
степени учитывающие потребности лиц с инвалидностью.

2.При получении ответа ( независимо от о т в е т а ) , президиуму приступить
к исполнению устранения нарушений, указанных в акте - предписаний,
первоначально- входная группа КА ВКО, вторая очередь ЮК №  2.

3. Оплату штрафа в сумме 207000( двести семь тысяч) тенге принять к
сведению, отнести их на счет поступления от стажировки.

Председательствующ ий Ахметжанова Б.А.

Члены президиума

Апухтина Е.А.

Зайнишев Е.К. Рамазанова М.Ж,

Двуреченский Г.А. Калиакпаров К.Ш.

Камидулинов P.M.